
    N. profilo proposta  124567         pag. 1

OGGETTO:  D.LGS. N. 267/2000 ART. 38 - SURROGA DEL CONSIGLIERE
COMUNALE FIORELLI FRANCESCA DELLA LISTA "LEGA FANO SERFILIPPI
SINDACO". VERIFICA CONDIZIONI DI CUI AL CAPO II - CAPO III DEL CITATO
D.LGS. NEI CONFRONTI DEL CONSIGLIERE SURROGANTE ANTONIONI LUCA
PRIMO AVENTE DIRITTO DEI NON ELETTI - I.E.

Presiede la seduta il consigliere anziano Sig. Davide DELVECCHIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione del Sindaco e per il
rinnovo del Consiglio Comunale;
- dalle risultanze del verbale dell’Ufficio Centrale depositato in ufficio Segreteria Generale risulta
proclamato eletto Sindaco il sig. LUCA SERFILIPPI in data 11 giugno 2024; risultano altresì i dati
definitivi delle liste elettorali e delle cifre individuali dei singoli consiglieri, con conseguente proclamazione
degli eletti consiglieri in data 12.06.2024;

- che con deliberazione consiliare n.    del  01/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata convalidata
l'elezione del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti;

PRESO ATTO CHE:

- con nota protocollata in data 27.06.2024 al n. 62975 ed indirizzata al Sindaco e al Segretario Generale, il
consigliere comunale Fiorelli Francesca, eletta nella lista “Lega Fano Serfilippi Sindaco”, ha comunicato di
non essere disponibile all'assunzione della carica di consigliere comunale e, pertanto, di rinunciare alla
stessa;

DATO ATTO CHEai sensi dell’art. 45 TUEL Dlgs 267/2000 “nei consigli …. comunali … il seggio che
durante il quinquiennio rimanga vacante per qualsiasi causa ……….. è attribuito al candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

CONSIDERATO CHE

- in base alle risultanze dei verbali dell’Ufficio Centrale, nella lista “Lega Fano Serfilippi Sindaco” ha
ottenuto la maggior cifra individuale il Sig. ANTONIONI LUCA;
- con nota prot. n. 63145 in data 27.06.2024 è stata comunicata al Sig. Antonioni Luca la sua qualità di
“primo dei non eletti”, e conseguentemente che lo stesso sarebbe stato convocato a presenziare alla prossima
seduta del Consiglio Comunale per l’eventuale subentro al consigliere Fiorelli Francesca;
- con nota acquisita in data 27.06.2024 con prot. 63188 il sig. ANTONIONI LUCA ha comunicato di
accettarela carica di Consigliere Comunale;

RISCONTRATO che occorre procedere alla convalida del surrogante, Sig. ANTONIONI LUCA per
verificare la sussistenza delle condizioni di eleggibilità, candidabilità e compatibilità alla carica di
consigliere comunale, come richiesto sia dal Tuel che dal decreto legislativo n. 39 del 2013;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

ESAMINATA la condizione dell’eletto surrogante sia ai sensi dei citati Capo II e Capo III del Tuel e
dell’art. 10 della legge n. 235 del 2012;



    N. profilo proposta  124567         pag. 2

RISCONTRATO che il Consigliere surrogante Antonioni Luca ha reso apposita dichiarazione sostitutiva
circa l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ex Dl.gs n. 39 del 2013;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del
Tuel, e che lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale dell’ente, mentre
sulla situazione finanziaria comporta riflessi indiretti, rinviando a successivi provvedimenti l’assunzione dei
necessari impegni di spesa per i gettoni di presenza e gli eventuali rimborsi spese di viaggio per i consiglieri
comunali, se dovuti;

VISTI
- i pareri di cui all’art. 49 del Tuel precisamente:
a) parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale Dott. Stefano Morganti in data 28/06/2024,
favorevole ;
b) parere di regolarità contabile espresso dalla Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Daniela Mantoni in
data  28/06/2024,favorevole

VISTO:
il Dlgs n. 267/2000;
il Dlgs n. 165/2001;
il D.lgs. n. 39/2013 in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi;
la Legge n. 235/2012;
lo Statuto Comunale;
il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;

Mediante votazione espressa in forma palese con sistema di votazione elettronica i cui risultati proclamati
sono i seguenti:

PRESENTI:  
VOTANTI: 
VOTI FAVOREVOLI: 
VOTI CONTRARI: 
ASTENUTI: 
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

1. di CONVALIDARE l'elezione alla carica di Consigliere Comunale del Sig. ANTONIONI LUCA in
quanto lo stesso non versa in alcuna condizione di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità di cui al
decreto legislativo n. 267/2000, della legge n. 235 del 2012 e del decreto legislativo n. 39 del 2013;

2. di NOMINARE, conseguentemente, il Sig. ANTONIONI LUCA alla carica di Consigliere del Comune
di Fano, in surrogazione del Consigliere Comunale Sig.ra FIORELLI FRANCESCA;

3. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo
di Pesaro e Urbino;

4. di DEMANDARE alla Segreteria Generale del Comune gli adempimenti derivanti in materia di
trasparenza e di pubblicità, provvedendo all’aggiornamento del sito del Comune.



    N. profilo proposta  124567         pag. 3

Inoltre, mediante votazione espressa in forma palese con sistema di votazione elettronica i cui risultati
proclamati sono i seguenti:

PRESENTI: 
VOTANTI: 
VOTI FAVOREVOLI:
VOTI CONTRARI: 
ASTENUTI: 
PRESENTI NON VOTANTI:

DELIBERA

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo
n. 267/2000 stante l’opportunità di formalizzare l’attuazione dei principi stabiliti dall’ordinamento giuridic.


